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A szegények.
A szegényügy nemcsak a szegé

nyek ügye, hanem az egész társada
lomnak problémája, mert előidézője is 
az a modern kapitalizmus, melyen egész 
gazdasági életünk s ennek folytán egész 
társadalmunk felépül, Ez az oka an 
nak, hogy a kultúra haladása s a gaz
dasági fejlődés mind égetőbbé teszi 
ezt a kérdést.

A régi primitív társadalmi és ál
lami berendezkedések mellett is voltak 
szegények s maga Jézus hirdette, hogy 
»szegények mindig lesznek köztetek«, 
de az a szegénység és a modern sze
génység két különböző dolog. Minél 
kezdetlegesebb a kultúra, a lakosság
nak annál nagyobb része van szegény
sorban s azok az éhínségek, amelyek
nek emlékét a középkori hagyományok 
megőrizték- olyan formában és olyan 
mértékben ma kulturnépeknél elő nem 
fordulhatnak. De azért, ha más for
mában is, ma is meg van az állandó 
veszedelem, hisz évről évre nő azok
nak a száma, akik a szó igazi értei 
mében proletárok, akik máról-holnapra 
tudnak csak élni s akiket egy Szeren
cseden konjunktúra, vagy betegség, 
vagy' a családfő halála egyszerre az 
éhenhalás veszedelmébe dönt, vagy a 
teljes elnyomorodás és elzüllés örvé
nyébe sodor.

Nem akarunk túlzásokba menni s 
nem a magántulajdont okozzuk a sze
génységért, igy tehát az orvosságot 
som sejtjük abban a kommunizmusban 
amelynek világmegváltó erőt tulajdo
nítanak. De ha igy volna is, nem le
het addig várni, mig egy társadalmi 
és gazdasági forradalom ezt a kom
munizmust megteremti, hanem az ál
lamnak már most is kötelessége arra 
törekedni, hogy' azt a veszedelmet, 
melyet a szegénység növekedése s a 
szegények számának szaporodása az 
államra és a társadalomra magában 
rejt, elhárítani igyekezzék s hogy erre 
a célra a szegényügyet energikusan 
szervezze.

Amit ma szegényügy alatt értünk 
s a szegények céltudatos támogatása, 
egészen modern dolog s az emberi
ségnek egyik legmodernebb vívmánya. 
Még olyan fejlett társadalmakban, mint 
volt a régi római és az ókori görög 
társadalom, ez ismeretlen volt, mert 
a kenyér és gabonakiosztásokat nem 
lehet annak tekinteni, hisz ez a jog

nemcsak a szegényeket illeti meg, ha
nem az állam minden polgárát.

Még a középkori keresztény egy^ , 
ház nagy alamizsna osztogatásai sem 
voltak a szó szoros élteimében vett, 
céltudatos szegény támogatások, mert 
az egyház csak kiosztotta az alamizs
nát, ezzel a kereszténység humanitárius 
parancsainak akart eleget tenni, de 
egyáltalán nem fordított gondot arra, 

í hogy a kiosztott segélyek tényleg szol
gálják e azt a célt, melyet szolgálniok 
kell s amely célt a mai szegény támo- 

I gatás igenis szolgál.
Az egyház jótékonysága tervsze

rűtlen volt éppen ezért ahelyett, hogy 
javított volna a helyzeten, a koldusok 

j számát szaporította s végül olyan teher 
. volt, hogy az államoknak tiltó párán- 
i csókát kellett kiadni a kegyadományok 
i ellen. Végre, nagysokára kimondták 
> azt a nagy elvet, hogy támogatni kell 

ugyan a szegényeket, de gondoskodni 
kell arról is, hogy senki se éljen meg 

' henyén a mások jószívűségéből.
Európa minden kulturországa ren 

dezte már a szegényügyet, csak Ma- 
. gyarország nem. A belügyi kormány 

nemrég intézkedett ugyan, hogy' a 
szegényügy statisztikája a községekben 
összeállittassek, mert szándékában van 
a szegényögyet országosan rendezni, 

' de bizony mindeddig semmi sem tör
tént. Végre egész Magyarországban 
Budapest főváros lett az első, amely 
az államot jóval megelőzve, megtette 

: az első fontos lépést s január elsején 
. életbe lépteti a szegényügyi nyil- 

vá itartót.
Egy céltudatos közjótékonysági 

I politikának ez az alapja. De ez nem 
olyan könnyű dolog, mint ahogy első 
pillanatban látszik. Nevezetesen már- 
maga az, hogy kit vegyenek fel a 
nyilvántartásba, mint segélyre szoruló 

i szegényt, nehogy olyan is bekerüljön, 
aki abba nem való, viszont nehogy 
szűkkeblűségből valaki kimaradjon, a 
legnehezebben megoldható kérdés,mert 
a »szegénységnek* igazán nincsenek 
meg azok az ismérvei, amelyek csal
hatatlanok volnának. Azonkívül azt is 
külön kell eldönteni, ki az, aki állandó 
segítésre szorul, ki az, akit csak egy
szer kell támogatni, mert csak pilla
natnyilag szorult rá.

Az sem volna elegendő, ha a 
szegényügyi nyilvántartó most egyelőre 
csak azokat venné számításba, akiket 
az elöljáróságok és a magánjótékony

sági intézmények eddig támogattak, 
hanem valósággal fel kell kutatni min
denkit, aki eddig akár álszeméremböl, 
akár egyéb okból nem szerepelt, mint 
segélyre szoruló szegény.

Nehéz dolog, igen nehéz dolog 
a szegényügyi nyilvántartás. Nem is
merjük azt a módszert, amelyet a fő
város vezetősége alkalmazni fog s igy 
kritikát sem akarunk mondani. Mi 
egyelőre csak elismerésünket akarjuk 
kifejezni, hogy a főváros a kezdemé
nyező és az első igazán komoly lépést 
ezen a téren megtette s hogy előbb 
tette meg, mint a kormány és az ál
lam. Bár az állam és a nagyobb vi
déki városok is követnék a fővárost 
minél előbb!

A kecskeméti gyufagyár égése.
A kecskeméti tűzoltóparancsnok alábbi 

cikke részletesen ismerteti a gyufagyári 
tüzet, okait, lefolyását s e végből — azt 
hisszük, nagy érdeklődésre tarthat számot:

Folyó évi november hó 10-én, éjjel 
11 óra 24 perckor, többszörösen megsza: 
kitolt sípolással jeiezte a gyufagyár gőz- 
sípja, hogy baj van a gyárban.

Én éppen a tűzoltólaktanyától 200 
lépésnyi távolságra levő színházat hagy
tam el és sejtve a bajt, a gőzsipjelzésre 
siettem az őrséget riasztani, mely után 
átfutottam a laktanyával szomszédos pos
tahivatalba, hogy telefonon megtudjam, 
mi baj van a gyárban, de mert a gyárból 
választ nem kaptam, visszafutottam a tűz
oltólaktanyába s a már kivonulásra készen 
álló őrséggel (két mozdony fecskendő, egy 
szerkocsi, ezeken 13 tűzoltó) a gyárhoz 
vonultam, mely a városhoz közel, a Halasi- 
nagyuton terül el.

Megjegyzem, hogy a földrengés óta 
a toronyőri szolgálatot megszüntettük, — 
tűzjelző állomásaink még nincsenek, a 
gyár közvetlenül nincs összekötve a tűz 
oltólaktanyával, távbeszélő szolgálat pedig 
csak este 9 óráig van a postahivatalban. 
Innen van, hogy a veszedelemről a tűz
oltóság csak a gyári gőzsipjelzés által 
értesült.

A tűz éjjel 11 órakor keletkezett a 
gy árépület közepén levő I. számú száritó- 
kamrában. A járéőri teendőket végező éj
jeli őr, a vasajtó befigyelő ablakán át 
világosságot vett észre. A száritókamra 
baloldalán három vaskocsi gyufa égett. 
Azonnal felköltötte a gyártelepen lakó 
igazgatót, majd pedig a portást. E<ek a 
tűzhöz siettek és a kirakodó teremben 
levő vízzel telt hordókból oltani kezdték 
az égő kocsikat, ami sikerült is. Ámde 
mikor a kocsikat eloltották, észrevették, 
hogy u száritókamra fölé épített kéziraktár 
teteje lánggal ég és mert ezt vederrel el
oltani nem sikerült, utasította az igazgató 
az időközben odaérkező gyári gépészt,

eoskeméfci Vasszerkezeti íi. v e Js”
Cégtulajdonos: BICZÖ 3ENIAMIN Kecskemét, R4kóezi-út 20.
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hogy « Wortingtoo szivattyút állítsa be a !

-■y annak súg a 
hívhI h tetőnyaldosó lángokat eloltsák.

A Wel lington szivattyú beállítása 
céljából a gépésznek a Inkatosmühelyben 
levő, fali’ ' épített, öt méter magas vas 
létrán kell f. lmennie, de mert a füst már 
ng\ I e/jedt, hogy a gépész a vaslétrára 
l.iineiii.i és a csapot átváltani képtelen 
volt, a Wortington szivattyú beállítása 
i in sikerült. Ezután adta meg a gépész 
a gőzsipjelet és kieresztette a kazánból 
a gőzt.

Az őrséggel 11 óra 27 perckor, tehát 
a gőzsipjelzés után három perc múlva 
érkez'em a tűzhöz, de ekkor már az egész 
óriási épülettömb lángokban állott, csupán 
a gépház, kazánház és a lakó épületek 
mentésére lehetett szorítkozni

Ezen célból az I. számú szivattyút a 
gyárkémény melletti ásott ku ba szerel 
tettem, sugarát a lakatosmühelyen át a 
már égő gépház tetőzetére irányítva. A II. 
számú szivattyút a gyár bejáratától balra, 
a csekélyebb víztartalmú ásott kútba sze 
reltettem, sugarát az igazgatósági épületet 
veszélyeztető lángok leverésére s az épület 
védelmére rendeltem.

A szerkocsin magunkkal hozott 9 
méter magas kihúzó létrát megérkezése 
után a gyárépület még nem égő ereszeié 
hez szereltettem a középrészre, hogy a 
csővezető a lángokat könnyebben lever
hesse, későbben pedig az igazgatósági 
épület tetőzetének védelmére annak tető 
zetéhez támasztattam, mert a szél a zsa
rátnokot a tetőzetre sodorta.

A II. számú szivattyú vize félórai 
működés után elfogyott s mert a gyár
telepen lévő harmadik, egyébként is ke 
vés víztartalmú furott kút, kerítéssel öve 
zett virágoskertben van, abhoz hozzáférni 
nem lehetett, kénytelen voltam a II. szi
vattyút is az I. szivattyút tápláló bő vizű 
kúthoz rendelni.

A kihúzó-létra helyét folytonosan 
változtatni kellett, a csővezetők munkájá
nak megkönnyebbítése céljából.

A működés közben, negyed 1 kor 
érkezett meg a 38 gyalogezred 40 főnyi 
embere a kaszárnyában elhelyezett, de a 
város tulajdonát képező 100 mm. es tar
goncafecskendővel. A legénység felét a 
nyomásban kifáradt gyalogrendőrök fel
váltására kértem vezényelni, másik felét 
pedig a II. szivattyú által már kiszivaty 
tyuzott kúthoz rendeltem azon reményben, 
hogy a kulban időközben összegyűlt viz 
az igazgatósági épület védelmére lesz fel 
használható Nem is csalódtam, mert a 
fecskendő szerelésébe be nem gyakorolt 
katonák által nagy üggyel bajjal leszerelt 
szánmozdonyfecskendö 10—12 percig adott 
használható sugarat. Viz hiányában ezen 
fecskendőt visszaszereltettem, a katonákat 
pedig a vész helyén megjelent rendőrfő 
kapitányunk — látva, hogy a gyárépület
ből megmenteni semmit sem lehet — 
visszaküldte a kaszárnyába.

A robbanó anyagraktár a gyártelep 
nyugoti sarkában, a nyersanyag raktár 
pedig a déli oldalon lévén, ezek veszélyez
tetve nem voltak,

Működés közben 8—10 robbanás tör
tént a különböző munkatermekben, — de 
nagyobb explózióval nem jártak.

A gyár egymás mellé épített öt rész
ből állott, menyezet nélküli Shed tető 
alatt. A tetőzet deszkából volt, kátrány
lemezzel fedve. Innen magyarázható, hogy 
az egész épülettömb 8—10 perc múlva 
teljesen lángban állott.;

A tűz hajnali három órára annyira 
lelohadt, hogy további terjedésétől tartani 
nem kellett. Ekkor a működésben lévő 
ke-, sugarat, az épülettömb körül még 
mindig égő épületfák s más egyéb anya
gok teljes oltására, majd ennek elvégzése 
után a munkatermekben felhalmozott s 
erős lánggal égő anyagok oltására hisz 
náltam fel.

KECSKEMÉTI LAPOK

Hajnali háromnegyed 4 kor elfogy ott 
a vizünk s igy nem volt más hátra, mint
hogy kifáradt embereimmel visszaszerel 
tettem és a még mindig égő munkater
meket — egy tartalék szivattyú, három 
tűzoltó és három rendőr hátrahagyása 
után — elhagytam.

A gyár tulajdonát képező 100 mm.-es 
targonca fecskendő teljesen használhatat 
lan volt. Hiányzottak a szívó és nyomó
tömlői.

Két év óta áll fenn ez a modern 
gépekkel felszerelt gyufagyár. A tüzrend 
őri szemlét minden félévben megtartottuk, 
sőt egy alkalommal a gyár berendezését 
a tűzoltóság tagjaival a helyszínén meg 
ismertettem, a hatósági intézkedéseket 
azonb in nem hajtotta végre a gyár veze 
tősége Miért? Mert ez bizonyos kiadással 
járt volna! Nos, hát ennek a vétkes fös
vénységnek tulajdonítható, hogy egy vi
rágzó gyárteleppé, mely sokszor 160 mun
kás is foglalkoztatott, ma kevesebb van. 
De azért nem kell fájtatni u fejünket, — 
hiszen ba volt biztositval

A kár körülbelül 300,0C0 korona.
A tűz valószínű keletkezési oka az, 

hogy a száritó keretekbe szorított gyufa 
egynémelyike vékonyabb lévén a többinél, 
ezek száradás közben egyik vaskeretről a 
másikra estek és a beállott súrlódás foly
tán gyulladást idézhettek elő. E föltevést 
igazolni látszik az, hagy a földrengés al
kalmával a 11. számú száritó kamrában 
elhelyezeti vaskocsik egymáshoz ütődtek, 
ez által a kamra kigyuladt, a tüzet azon
ban a kéznél levő eszközökkel eloltották.

A gyári tűz oltásában velem együtt 
19 tűzoltó, 50 gyalogrendőr és 40 katona 
vett részt. Kónya Imre 

Protestáns -estély.
Tegnap délután folyt le a második 

protestáns estély az elsőéhez hasonló, vagy 
azt talán még felül is múló sikerrel a 
Collégiumban. A rendezőség buzgolkodása 
olyan műsort állított össze a felolvasásra, 
hogy nem csoda, hi már jóval 5 óra 
előtt egyáltalán nem lehetett helyet kapni, 
annyira megtelt a különben tágas terem 
díszes, érdeklődő közönséggel.

Pontban öt órakor elfoglalta a fel 
olvasó asztalt M á n y o k y Sándor ref. 
s. lelkész és ismertette a skót nép val
lásosságát, különös tekintettel a szombat 
és vasárnap megünneplésére.

Közvetlen tapasztalataként adta elő, 
hogy a skótoknál a szombat a test fej
lesztésére, a gimnasztikára, a kirándulá
sokra szolgál, mig vasárnapokon nincs 
nyitva a korcsma, a mozi, a kávéház, a 
szinház, hanem a délelőttöt templomban, 
a délutánt pedig otthon tölti el mindenki 
családi körben.

| A tetszéssel kisért felolvasás után 
egy, városunkban még eddig ismeretlen 
zenei talentum: Horváth Erzsiké, a föld
műves iskolában fennálló gazdasági tani- 
tónőképző intézet növendéke gyönyörköd
tette a hallgatóságot határozott, precíz és 
érzésteli játékával. Liszt egyik nehéz rap
szódiája volt első száma, amely olyan za 
jós hatást keltett, mit csak pár gyönyörű 
magyar népdal interpretálásával tudott 
lecsillapítani. Reméljük, hogy játékában 
még más hangversenyeken is fogunk gyö
nyörködni.

A következő szám 8zellner Rózsika 
szavalata volt, ki két kedves verset, — 
melyek tárgyaikat a fehér leányBzobák 
illatos világából merítették — szavalt,
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jobban mondva csicsergett el. A bájos, 
közvetlen szavalatot őszinte nagy tetszés 
követte.

A végső pontot Kremán Sámuel ref. 
énekvezér, a dalárda karnagya 'öltötte ki, 
elénekelvén érzésteli baritonján, Szügyi : 
Karác»onyest című vallásos dalát. . (ját 
harmoniutn kísérete mellett, majd elú
szott még nehány egyházi éneket az ts 
zenei talentumától megszokott precizitás 
sál a közönség nagy tetése mellett, (sm.)

Kereskedők 
összetartása.

A magyar kereskedelem csak a maga 
erejére támaszkodhat; amivé lett, az a 
maga erejével lett. Igen, a magyar keres
kedelmet csak a magyar kereskedővilág 
pártfogolja, sem az. országgyűlésen nem 
foglal el olyan helyet, amilyent kellene, 
sem a kormány nem segíti úgy, amint 
kellene, sem pedig a társadalomban nincs 
olyan tekintélye, mint lennie kellene.

Itt a hiba 1 A kereskedőnek nincs 
meg a kellő tekintélye — nálunk 1 Ide
genben, Angliában, Németországban a 
kereskedővilág éppen olyan részese a köz
élet mozgalmainak és az állami elet moz
zanatainak, mint a lateiuer, vagy a gazda
világ. lb nálunk ? A zsentri világban a 
földbirtokos, a polgári életben a diplomás 
ember a valami. S ez nagyon beteges 
felfogás 1 A kereskedelem époly része a 
nemzeti kultúrának, mint akár az ügy
védség és a tanult vagy intelligens ke
reskedő ép oly tagja a közgazdasági élet
nek, mint akár a nagy birtokos!

Kereskedelem, ipar tudja a népeket 
gazdaggá tenni ; éppen ezért ez a nemzet 
is csak akkor lesz gazdag, ba iparos és 
kereskedő néppé alakulunk át a mezőgaz
daság mellett; ehhez azonban a keres
kedői pálya szeretető és méltósága kell. 
Az az idő régen lejárt, amikor a kalmár
világ lenézett osztály volt és nekünk is 
oda kell törekedni, hogy a társadalom 
végre a kereskedő munkáját éppen olyan 
magasra becsülje, mint a mérnökét, vagy 
orvosét I

De hát először a kereskedők önma
gukat becsüljék meg; a versenyben ne 
válljanak ellenségekké, hanem ellenkező
leg tömörüljenek, amikor a kereskedők 
közös érdekeiről van szó, ekkor ne egy
más ellen, hanem egymásért emeljenek 
fegyvert.

Városunk elég nagy kereskedő tár
sadalmat tud összegyűjteni, hogy ha ez 
a kereskedő világ összefog, súlyt s tekin
télyt is tud adni a nagy kereskedő 
osztálynak.

Összetartásban és egységben mindig 
erő rejlik.

Liszt Ferenc ünnepély.
Vasárnap, f. hó 17 én volt a Liszt 

Ferenc emlékünnep, Siposs Antal zene
akadémiai igazgató ur szives közreműkö
désével Cegléden.

A műsor a kővetkező volt:
1 Rapsodia : Liszt Ferenciül, vonós 

és fúvó zenekar, Teszner Vince vezetése 
alatt. E nehéz darabot műkedvelők adták 
elő bámulatos összhangzásban. mely di
cséri a vezetőt. 2 Liszt Ferenchez, Vö 
rösmarty Mihálytól, szavalta Csurgay 
Erzsiké sok bensőséggel, érzéssel és he
lyes hangsúlyozással. 3 a) Le lozsignol, 
b) VI Rapsodia: Liszt Ferenctől, zongo 
rán előadta Pintér Margit, könnyed gya
korlottsággal, midőn a legnehezebb he 
lyeken is könnyen átsiklott. 4 Liszt Fe
rencről. Előadtadr. Vasady Balogh György 
Röviden és művésziesen megesmertük. ki 

| volt nekünk Liszt Ferenci. 5 II Rapso 

W * ■ cukorka különlegességek rendkívüli nagy választékban kaphatók EGRY P. FÜLÖP
n n a hPCÍBTI Vl C8okoládé é8 cukorka különlegességek gyári raktárában, Kosauth-tér. ÍK Csillogó Iklll UVUUll W 1 karácsonyfadíszek, angyalhaj, hó, angyalka, csillagok. Ragyogó üvegdiszek óriási válasz-

J tékban. Egy kiló príma szaloncukorka 1 forint. Teasütemény különlegességek. 
"Va.lód.1 Ktagrler (G-erbsaud) Toonboziolc és Ivflgrion sütemények állandóan lca,ptia.tóls.
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dia: Liszt Ferenctől. Zongorán előadta 
Fenyves Gábor. nagy gyakorlattal és ké
szültséggel. 6 Csata előtt: Liszt Ferenc- 
lől. Férfi négyes, közreműködtek ; Mihó 
Ernő Mezei Béla, Zoltán Zsigmond és 
Kiszel J-uios Bámultuk az iskolát és 
összhangot. 7. Három cigány : Liszt Fe
renciéi, énekelte és önmagát kisérte Mihó 
Ernő zeneiskolai igazgató. Minden tekin
tetben az igazgató képességét, hangját, 
giukorlatát, készültségét, feláldozó szór 
ga/mát, fáradságát leírni és dicsérni gyenge 
hozzá a toliunk. Egyet azonban meg fog 
nekünk bocsátani és ez az, hogy más 
alkalommal a sok jó erő közt válogasson 
magának valakit kísérőnek. 9 Korcsolyá
zók tánca. Liszt Ferenc átirata, előadta 
Siposs Antal zongoraművész. A nagy 
mestert bírálni nem lehet, csak bámulni, 
játékának hallgatásakor elfelejti azt, hogy 
ember, azokat az isteni hangokat, melye
ket a billentyűk után kicsal, hallani, — 
elfelejteti énünket. A közönség hálás 
tapsa és az átnyújtott babérkoszorú után 
ismét a zongorához ült. 9. A holt költő 
szerelme. Melodráma Liszt Ferenc ől Sza 
valta Kardos Aladár, zongorán kisérte 
Mihó Ernő A pontos előadás és gyönyörű 
költemény nem egy könnyet csalt ki a 
hallgatók közt. Az estélv második fény
pontja volt : 10 Szent Erzsébet legendá
jából V. rész Mihó Ernő vezetése alatt 
előadta a zeneiskola vegyes kara. Ki kell 
emelnünk M hó Idácskát, egy kedves kis 
babát, ki nehéz feladatát művésziesen al 
dotta meg. Meghajtjuk az elismerés zász 
híját az összes közreműködőknek, kiknek 
neveit nem közölhetjük, mert nagyon so 
kan voltak Tehetségük teljes odaadásé 
val közreműködtek, hogy az estély fénye 
sen és nem várt művészi magaslaton si
kerüljön.

C-glédre »>z ünnepélyre sok kecs 
keméti ránduh át, hogy műkedvelők mű
vészi előadásában gyönyörködjenek (m—)

NAPI HÍREK.
Sierkeiitőség és kiadóhivatal telelőn azama 141

Naptár: 1911. év, December hó 22., Péntek, 
Róm. kath.: Zeno vt., Protestáns: Zeno, Görög-orosz: 
December hó 9., Boldogasszony fogantatása, Izraelita 
5672. év Tebeth 1., Ros Khodes, — Napkelte 7 óra 
47 perc, Napnyugta 4 óra 9 perc, Naphossza 8 óra 
22 porc. — Holdkelte 8 óra 40 perc, délelőtt, Hold
nyugta 5 óra 17 perc, délután. — Első negyed 28-án 
7 óra 47 perc, este.

Időjárás: A kosponti meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, enyhe, sok helyütt csapadék.

— Változás háziezredünk parancsnok 
ságában. A R-ndeleti Közlöny legutóbbi 
szama közli, bogy őfelsége a király barasi- 
toai Leitachaft Károly ezredest, a 38. sz. 
gyalogezred parancsnokát a 67 gyalog- 
dandár p irancsnokává, a helyébe ezred
parancsnokká Lukachich Géza 52 gyalog 
ezredbeli ezredest nevezte ki. E személyi 
változás bennünket, kecskemétieket is 
közelről érint, mert az uj dandárparancs
nok háziezredünknek, az Alfonz bakák
nak volt parancsnokas ezen minőségében 
minden alkalmat megragadott arra, hogy 
Kecskemét iránt érzett szeretetét és be 
csülését kimutassa. Hogy csak legutóbbi 
önmagát dicsérő, nemes tettét emlitsük, 
azt a nagyszabású katonai hangversenyt, 
amelynek jövedelme városunk földrengés 
sújtotta lakosainak több mint 10,000 ko 
rónát juttatott, a hagvezelőség egyenesen 
harasztosi Leitschaft Károly kezdeménye
zésére rendezte. Kinevezése háziezredünk 
jóhirnevét öregbiti 8 úgy a tisztikar, mint 
az ezred legénysége amilyen örömmel vette 
hírül parancsnokának előléptetését, ép oly 
sajnálattal nézi harasztosi Leitschaft Ká 
roly távozását. Az uj parancsnok magyar 
városból, Kolozsvárról jön háziezredünk 
élére s bizonyára méltó utódja lesz a 88. 
gyalogezred eddigi kiváló egyéniségű pa
rancsnokainak.

— A városszabályozási tervek Piro 
vits Aladár részletes városszabályozási tér 
veit e héten a tanács fogja tárgyalni, a 
jövő héten aztán a bizottság elé viszik.

— Közgyűlés. A város törvényható
sági bizottsága december havi közgyűlé
sét f. hó 30 áa délelőtt 9 órakor és foly 
Utólag tartja meg gróf Ráday Gedeon 
főispán elnöklete alatt. A tárgysorozatot 

I annak idején közölni fogjuk.
— A villanytelep szükséglétéi. A kecs- 

keméti városi villanygyár céljaira villany 
világítási anyagok es szerelvények száili

1 fására a versenytárgyalási határidő tegnap j 
! járt le. A beérkezett ajánlatokat ma, f.
• hó 21 én délelőtt 10 órakor bontották fel. '

— A közigazgatási bizottság ülésé. A 
! közigazgatási bizottság f. hó 30 án d. u. ' 
i 3 órakor tartja rendes havi ülését, inelven ; 

a folvó ügyeket intézik el. Az ülésen Rá j 
i day főispán fog elnökölni
' — Pestvármegye a gazdáknak Faze-
; kas Ágoston Pestvármegye alispánja ér 
| tesitette Kecskemét polgármesterét, hogy 
■ a megye mezőgazdasági bizottsága a föld-
• rengés által sújtott kecskeméti kisgiizdák 
I felsegitésére mintegy 200 koronát szava- 
I zott meg.
I — Gyűjtés a kecskemétiek javára. Di 

csöszentmártonban gyűjtés folyt a kecs 
keméti földrengés károsultak javára. — 
Egv begy ült 379 korona 29 fillér, melyet 

; már át is vett a házipénztár.
j — Siketnémák karácsonya A siket 
! némák államilag segélyezett kecskeméti 

intézete f. hó 22 én, pénteken délután 5 
órakor pásztorjátékkal összekapcsolt ka
rácsonyfa ünnepélyt rendez, hdgy a sze
retet ünnepének melegségét a siketnémák 
is érezhessék. Néhány siketnéma növen
dék élőképeket mutat be és egy pásztor
játékot ad elő

— Rendőrtisztek tanfolyama. A buda
pesti államrendőrség a jövő év elején 
vidéki rendőrtisztviselők részére kéihóna 
pos tanfolyamot rendez. A tanfolyamra 

’ január 3 ig kell jelentkezni s január 15 
| lől március 15 ig tart. Kecskemétről Tor 
1 mássy Dezső jelentkezett, akit a városi 
; tanács ki is küldött a tanfolyamra.
I — Vegyeskari próba. Az ujonan rés- 
; taurált reformálus templom megnyitására 
' alakult vegyeskar tagjait felkéri a veze 
i tőség, hogy a pénteken délután 5 órakor 
í a kollégium I. számú termében tartandó
• utolsó összpróbán feltétlenül megjelenni 
I szíveskedjenek. A megnyitás december 
j 24 én délelőtt fél 9 órakor lesz, hol a 
I vegyeskar Mozart: „Varázsfuvola** és 
' Lányi Ernő: „Hálaének** cimü vallásos

betétekkel működik közre.
— Pénztárvizsgálat. A város összes 

pénztárainál most folynak a pénztárvizs 
gálatok. A vizsgálatokat egv bizottság in
tézi, melynek tagjai Bagi László h pol 
gármester elnök, Ripcsányi Kálmán fő 
számvevő, Bóka Gyula és Katona Zsig 
mond bizottsági tagok. A házi pénztárt a 
bizottság már átvizsgálta s mindent a lég 
nagyobb rendben talált.

— Utolsó adventi felolvasás. A Kecs 
keméti Katbolikus Egylet 1911. évi dec. 
hó 23 neeyedik adventi felvasásának mű
sora : 1. Vallás és kultúra Szabad elő
adás. Tarja Linkn Ferenc főreálisk. hit 
tatár 2 Konzert 9. Első és második tétel. 
Charles de Beriot. Hegedűn előadja Moli- 
tórisz János. Zongorán kíséri Csornák Ele
mér. 3 A gyáva. Rudnyánszkv Gyulától. 
Drámai monológ. Előadja ifj. Szabó Lajos.
4. a) Túl a Tisza síkján. Szövege és zenéje 
Kada Elektől. Énekli ifj. Zsigmond Kál 
mán. b) Van egy dalom . Társaságban .. 
Tarnay A.—Farkas Imre. Énekli Zsigmond 
Kálmán. Zongorán kiséri Csornák Elemér.
5. A celli búcsú Melodráma. Költemény 
Eudrődi Sándortól. Zene Hazslinszky Gusz 
távtól. Szavalja Tóth Vilma, zongorán kí
séri Tóth Irén. Helyiség a rkath egyház 
piactéri bérpalotájának díszterme. Kezdete 
d. u 5 órakor. A t. hölgyek kalap nélkül 
kéretnek a teremben megjelenni

Nagy karácsonyi kiárusítást rendez
Uíínrr PimníÁiT P08zt®-’ vászon-, selyem- és divatáru nagykereskedő. 

V liez ullSZlaV Két 6rU>i ““gy aktára 
_.a Takarékpénztár palota sarkán és a Kéttemplom-közt.

— Halálozás Sebők Mariska tegnap 
este 18 éves korában mewhalt. Temetése 
holnap, pénteken délután fél 4 órakor lesz 
a Máriaváros Nyíri ut 12 ujszámu Résö- 
háztól a budai úti ref. temetőben.

— Jótekonycélú hangverseny. Az Izr. 
S-.egénygyermekeket Felruházó Egyesület 
vigalmi bizottsága tegnsp este népes ér
tekezleten elha’ározte, hogy január 20 án 
a Kereskedelmi Kaszinó termőben nagy
szabású hangversennyel egybekötött tánc
mulatságot rendez.

— Törmelék az utcán Feljelentették 
Schiff.r Adolf, Koncz József és D. Kovács 
Pál 1. tizedbeli lakosokat, mert házuk 
előtt törmelék állja el a járókelők útját. 
A rendőrség meg fogja őket bírságolni, 
különösen az elsőt, mivel ő a rendőr fel 
szólitására se volt hajlardó eltakarittatni 
a szemetet.

* So se gondolkozzék azon, hogy hol 
vegyen karácsonyra férfi és fiú kalapot, 
vagy sapkát, mert csakis a kéttemplom- 
közben levő Bognáráruházi) a lehet 
olcsóért beszerezni, ahol a legszebb férfi 
kalap 1 forint 49 krajcár és a legszebb 
fiú kalap 79 krajcár.

— Veszedelmes ház. Nagv János adó
pénztári ellenőr IV. tized 188 szám alatti 
háza a földrengés következtében annyira 
megrongálódott, hogy összedőléssel fe 
nyeget.

— Az ágasegyházi gyilkos a fogház
ban Szénási Józsefet, N így Imre ágas
egyházi gazda gyilkosát, mint megírtuk, 
elfogta a rendőrség. Szénásit ma kisérték 
át az ügyészség fogházába.

— Kocsi a járdán Feljelentették a 
rendőrségen Szentkirályi Istvánt, Dénes 
Gábor mindenesét, mert egy négykerekű 
kiskocsit a járdán tolt az artézi kú'ig és 
leszoritotta az ú ról a gyalogos járókelőket.

— Kocsigázolás A Tatai-téren teg
nap Illés András szentlőrinci dohányter
melőt elü ötle Volstein Béla 20 éves pék
segéd kocsija. Az illető feljelentetett.

— Csavargás Rádiós Verma 19 éves 
majsai születésű férfi vagy nő (már ezt az 
ismeretlen keresztnévből meg nem álla
píthatjuk) fel jelen teteti hely- és foglalko
zás nélküli csavargásért.

Öngyilkos matróna.
Felakasztotta magát.

Ma délelőtt jelentették a rendőr
ségnek, hogy özvegy Páli Lászlóné, 
82 esztendős matróna, Kispacsirta utca 
187. szám alatti lakásán felakasztotta 
magát.

Mire a rendőrség közegei megje
lentek a helyszínén, már halva találták 
Pálinét, kinek holttestét hozzátartozói 
már akkorra levágták a kötélről.

Az életunt öreg nő semmi Írást 
nem hagyott maga után. Valószínűleg 
nélkülözések között tengette öreg nap 
jait, amennyiben a város által segély
ként kapott nehány koronából él
degélt.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi december hó 21-én.

Születés. Pólyák Mihály rk.
Halálozások. Bálin János rk. 58 éves. 

Molnár Imre rk 3 napos. Ridei Ferenc 
Ferdinánd rk. 16 napos.

Kihirdettettek Pesti József rk. Nagy 
Veronika rk. Csík István rk. Forgó Mag
dolna rk. Kovács Ferenc rk. Bállá Mária 
rk. Prohtszka Ferenc rk. Tóth Ilona rk. 
Kovács László ref. Kis Judit ref. Györfi
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Pénteken. 1911. december22-én
Zonaelőadas felhelyarakkal

Cirkusz kincse.;
Operette 3 felvonásban Szövegét írtak.- Bodanizky R. I 
és Thelen. — Zenéjét szerzetté: Eysler Eitnund.

Fordította: Kövessy A Rendező: Gulyás.

SZEMÉLYEK:
Moller Frigyes, cirkusz-igazgató . 
Tusi, leánya..................................
Péter, artista a árkusban . . .
Landi Wandi, légtornásznő . .
Bádog Móric, jongleur . . . ■
Hohenneg Klára, bárónő . .

Gulyás M.
Sirmas Paula
Iványi Sándor
Pált: Mariska 
Sziklay Jenő 
G Székely R.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakat értesítjük, hogy ezévitermesü 

fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 korona

áiToan. adunk.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCESZÖVETKEZETE

Haszonbérbeadó szőlők.
Maria-kapolnai vasúti állomás mellett 
levő 8 hód gyümölcsös szőlő, egészben 
vagy két részben is,— továbbá a SzéktOÍ- 
liegyben. Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út mentén, 3 hold kajszinba- 
rackos szőlő, haszonbérbe kiadó; érte
kezhetni a tulajdonos Papp Zsigmonddal. 
V. tized. Bocskai-utca 18. sz. alatt. 4545

•• r «• 
karácsonyi és újévi 

kiárÚNÍtas OO 

BARTA ZSIGMOND ÉS T. 
cras és ékszerész, a Piaca-téren, 
jpflV' az ideiglenes fabódéban. "MM! 
Tekintettel, hogy az uj üzlethelyiség 
ez ideig még nem készült el, az összes 
raktáron Itró áriikil a legolcsóbban kiarúsitja.

Egy fiú tanulónak 
és égi mindenes fiú 

azonnal fölvétetik

Preisz Sándor fűszerűzletében
Talfábútca 14 szám. 4L04 

Szép úteai bútorozott szoba 
kiadó Hegy-útca 80. sz. alatt. 
Fele árát nem kell kifizetni.

Csak 5 és fél percent kamatot. 
Kerekegyházi 48 öreg hold föld, — az 
izsáki-műúthoz közel. 15 kilométeren 
túl, — eladó. 360 forintért holdanként. 
Esetleg pár évre haszonbérbe kiadó. 
„Tanácsadó . Segítő- és Védő-iroda11. 
Vásári-nagy útca 105. szám. 4461

Átadó baszonbéres földbirtok.

varrógépek varrásra, himz«s,-e 
pár és tömésre a legjobbakTE^ 

A leghasznosabb karácsonyi aj.’dék 
minden ház részére. "Wt

Singer Co. Varrógn
Rész vény társaság.

Kecskeméten Arany Janos utca 2.Sz.
A „Népbank" uj palotájában.

Eladó szőlők.
Néhai idős Szigeti János hagyató 

kához tartozó Mária-hegy, Kocsis Pál 
szomsédságában levő I hold és 107 négy
szögöl jó bortermő gyümölcsös szőlő es 
az Adler-közön, Horváth János fuvaros 
szölőszomszédságában levő 648 négy 
szögöl jo bortermő szőlő eladó; érte
kezhetni Szigeti Jánossal Il ik tized, 
Lejtő utca 323. szám 4390

Jó egyes, négy éves 
világospej paripa, 
SÜrgÖ8en eladó; értekezhetni a tulajdo
nossal Mária-város, Kiskert-utca 2. sz.

Kisbugacon, a város tulajdonát ke- 
pező 31 kath. hold jo minőségű szántó- 

I es ka8ZalÓ-fÖld, melyből 20 hold rozs
vetés, 8 hold tavaszi alá van felszántva, 

; azonnal atado: értekezhetni Szolnoki- 
útca 281. szám alatt. 4449

Lő wy Soma cég

3 (®

ludalja a n. é. vevöközöneéf gél, 
hogy a piactéren levő barakban 

kizárólagos gyermekjáteK 
vasárt rendezett be, 
ahol a legkényesebb ivén veket 
is ki- légnö játékujdonsá- 
gok >1 tulhaln.ozott raktár miatt 
legjutányosabbárban kaphatók.

Alaptőke .... 2 000,000 korona.
Egyéb alapjai kb. 500,000 korona. 
Összes tőkéje . . 2.500,000 korona.

A Kecskeméti Leszámitoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság 

» heti befizetésíi 
koronás “beté-fa é-v"tarsu.la.-tok: 

~XIX. FOLYAMAT
1912. január 1-én nyitja meg, melybe belépni a mai naptól fogva lehet, 

iktatási díj nincs Kedvezmények a feleknek: lk,a,a!i diinlncs-
A) A bank feleit a rendes beté;i kamaton kívül egyéb, az alapszabályok

ban körülirt nyeremények élvezetében részesíti;
Bi minden 1 koronás betét u án 130 korona kölcsönt engedélyez kellő 

fedezet mellett és ez után 6 százalékos kamatot számit;
C) váltókö'csönöknél az öt év alatt — ha a fél a fizetési kötelezettsé 

gének eleget tesz — csereváltót benyújtani nem kell;
D) minden 1 koronás betét után — az igazgatóság által elfogadott váltó 

vagy egyébb fedezet mellett — 200 korona törlesztéséé kölcsön is felvehető, 
amely kö'csönnek tőkéje és kamata 5 év alatt az 1 koronás betétekkel fizet 
telik vissza.

A legelőnyösebb tőkegyűjtés eszköze s a kölcsönök visszafizetésének 
legkényelmesebb módja nyílik a felek részére minden megterhelés nélkül, 
mert az üzleti költségek a bank egyéb jövedelméből fedeztetnek.

Az Igazgatóság.

| KarácsonyiésDjéviajándékok
Aranyláncok, nyakékek.

1 arany-, ezüst-órák, egyszerű es 
midéin Inga-órák a legolcsóbban 

beszerezhetők

Goldmann Ferenc órás
Vásári-útcai

Városi bérpalotában levő üzletében.

Eiüst gömbökből nagy raktar.
Eladó házak.

IV tized, Borz utca 4 uj számú ház, 
20 év óta fennálló pékséggel, 2 sütő 
Kéméi i- vei eladó ; — ugys-mieu a Vili, 
tized, Mezei u'cza 145 számú Stives féle 
ház, 40 év óla fennálló jóforgalmú 
korcsmahelyiség van benne, sza 
bttdkézbői eladó. — Felvilágosítást ad 
Mészáros István, III ik kerülői, 
Tompa Mihály utci 2 uj szám, régi Páva 
es Könyök u'ca sarok ház. 4529

Megérkeztek
a legszebb és legolcsóbb 
karácsonyi uj dóságok 

Reinitz Erzsi 
kézimunka üzletébe. Lutheránus bérpalota 

udvari részén. 4500

Nyomtatott az E.6Ő Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.

Olcsó pénzkölcsönöket díjtalanul folyósittatok 4 százalékos kamatra.
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre az érték 75 “SlIjlIlUllll
"/oaig Nagykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetnek. MT 1 tixed,váaurinagy-utc* 219. ~M 
Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönugyben szíveién szolgálok U^beoeztáe Gáepár Andráe-utca 12 szám




